

一 重要提示			
1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。			
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。			
3 未出席董事情况			
未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	王延辉	出差	汤晓东
董事	陈雪松	因病	陈巧凤
董事	尹赛微	出差	陈巧凤
独立董事	李明	出差	刘丽

4 天衡会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了保留意见的审计报告,本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明,请投资者注意阅读。
5 经董事会审议的报告期间利润分配预案:公司拟将 2019 年度归属于母公司的净利润用于补充流动资金,不进行利润分配(含现金分红和股票股利分配),也不以公积金转增股本。
6 经天衡会计师事务所(特殊普通合伙)审计,公司 2019 年度归属于母公司的净利润为-4,682,082,431.10 元,加上年初未分配利润 1,573,135,570.35 元,由于会计政策变更影响期初未分配利润 6,416,372.50 元,扣除提取的法定盈余公积 0.00 元后,2019 年末可供分配利润为-3,102,538,888.25 元。
7 鉴于公司 2019 年末可供分配利润为负数,根据《公司法》、《公司章程》及《公司未来二年股东回报规划(2017 年-2019 年)》中关于利润分配的相关规定,建议 2019 年度利润分配方案为不进行利润分配(含现金分红和股票股利分配),也不以公积金转增股本。

二 公司基本情况			
1 公司简介			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A 股	上海证券交易所	力帆股份	601777
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭剑雄	左恒嘉	
办公地址	重庆市北碚区蔡家岗镇凤栖路 16 号	重庆市北碚区蔡家岗镇凤栖路 16 号	
电话	023-61663050	023-61663050	
电子邮箱	tzqrb@lifa.com	tzqrb@lifa.com	

2 报告期公司主要业务简介
(一)主要业务:
公司主要从事乘用车(含新能源汽车)、摩托车、发动机、通用汽油机的研发、生产及销售(含出口)及投资金融,其中乘用车产品涵盖轿车、SUV 及多功能乘用车(MPV)三大类别。
(二)经营模式:
公司产品的销售通过国内销售和海外销售两个渠道进行,具体如下:
1. 国内销售方面
新能源汽车方面,纯电动新能源车主要采用直销模式,售后服务初期由重庆力帆乘用车有限公司及重庆力帆汽车有限公司负责。
燃油汽车方面,主要为经销商模式,一级经销商建设为重点,二级经销商为补充;售后服务上以一级经销商为主,并以独立服务商为补充。
摩托车整车方面,主要为经销商模式,按行政区划选择省级经销商,再向下分销。
新能源汽车、燃油汽车及摩托车整车由公司统一制定整体营销计划,产品计划、服务计划、渠道价格、广宣计划,并对营销渠道进行设计及管理。
摩托车发动机方面,主要为直销和经销商两种模式,由各办事处直接面对与客户交流并提交订单计划。
通用汽油机方面,主要为直销和经销商两种模式。

2. 海外销售方面
模式一:经销商模式
公司通过海外事业部将产品出售给国外一级经销商,一级经销商再将产品分销给当地二级经销商,或直接卖给终端消费者。公司与一级经销商共同制定营销计划、产品计划、广告策略等,并且在品牌建设、售后服务等方面为海外经销商提供支持,同时根据年度计划及时对一级经销商进行管理和考核,优胜劣汰。
模式二:海外子公司模式
①生产型子公司
考虑到当地市场潜力较大,综合成本低,生产型子公司通过公司海外事业部进口零部件,组装成产品后出售给当地经销商或终端消费者。
②销售型子公司
通过当地的直销公司将整车出售给当地经销商或终端消费者。
(三)行业情况说明:
1. 燃油车方面
2019 年国内汽车产销分别完成 2,572.1 万辆和 2,576.9 万辆,产销量同比分别下降 7.5%和 8.2%,产销量降幅比上年分别扩大 3.3 和 5.4 个百分点。其中乘用车产销分别完成 2,136 万辆和 2,144.4 万辆,产销量同比分别下降 9.2%和 9.6%。(数据来源:中国汽车工业协会的统计数据)。
2. 新能源汽车方面
2019 年,新能源汽车产销分别为 124.2 万辆和 120.6 万辆,比上年同期分别下降 2.3%和 4.0%。其中纯电动汽车生产 102 万辆,同比增长 3.4%;销售 97.2 万辆,同比下降 1.2%;插电式混合动力汽车产销分别为 22 万辆和 23.2 万辆,比上年同期分别下降 22.2%和 14.5%。(数据来源:中国汽车工业协会的统计数据)。

3. 摩托车方面
2019 年,中国产销摩托车整车 1,736.66 万辆和 1,713.26 万辆,同比增长 11.48%和 10.03%。其中,二轮摩托车产销 1,543.02 万辆和 1,519.38 万辆,同比增长 10.48%和 8.87%;三轮摩托车产销 193.64 万辆和 193.88 万辆,同比增长 20.21%和 20.05%。(数据来源:中国汽车工业协会的统计数据)
3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币			
	2019 年	2018 年	本年比上年增减(%)
总资产	19,406,963,090.67	27,904,873,828.18	-30.45
营业收入	7,449,773,246.68	11,013,014,455.65	-32.35
归属于上市公司股东的净利润	-4,682,082,431.10	252,972,045.63	-1,950.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,395,212,111.65	-2,149,733,855.05	-104.45
归属于上市公司股东的净资产	2,744,301,895.20	7,451,790,944.82	-63.17
经营活动产生的现金流量净额	-1,130,814,076.33	56,954,008.10	-2,085.49
基本每股收益(元/股)	-3.58	0.19	-1,984.21
稀释每股收益(元/股)	-3.58	0.19	-1,984.21
加权平均净资产收益率(%)	-91.61	3.46	减少 95.07 个百分点

单位:元 币种:人民币			
	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)
营业收入	2,246,537,962.67	2,931,869,143.89	1,507,647,380.51
归属于上市公司股东的净利润	-97,204,761.34	-849,716,012.25	-1,686,355,941.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-91,044,789.15	-830,754,875.90	-1,580,444,353.41
经营活动产生的现金流量净额	-163,753,451.60	-682,874,074.69	64,978,621.38

季度数据与已披露定期报告数据差异说明 □适用 √不适用 4 股本及股东情况 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 单位:股			
截止报告期末普通股股东总数(P)			74,073
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

截止报告期末普通股股东总数(P)			
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

截止报告期末普通股股东总数(P)			
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

截止报告期末普通股股东总数(P)			
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

截止报告期末普通股股东总数(P)			
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

截止报告期末普通股股东总数(P)			
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

截止报告期末普通股股东总数(P)			
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

截止报告期末普通股股东总数(P)			
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

截止报告期末普通股股东总数(P)			
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

截止报告期末普通股股东总数(P)			
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(P)			70,734
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(P)			0
前 10 名股东持股情况			
股东名称(全称)	报告期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆力帆控股有限公	-2,100,000	618,542.656	47.08
中国证券金融股份有		25,632.489	1.95
张素芳	9,200,000	9,200,000	0.70
陈川威	5,672,652	5,672,652	0.43
王天龙	-200,000	5,000,000	0.38
吴伟	4,027,900	4,027,900	0.31
林廷君	4,017,700	4,017,700	0.31
李兆北	300,000	3,556,146	0.27
潘晓虎	3,400,000	3,400,000	0.26
康志刚	3,328,000	3,328,000	0.25

单位:元 币种:人民币			
	2019 年	2018 年	本年比上年增减(%)
总资产	19,406,963,090.67	27,904,873,828.18	-30.45
营业收入	7,449,773,246.68	11,013,014,455.65	-32.35
归属于上市公司股东的净利润	-4,682,082,431.10	252,972,045.63	-1,950.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,395,212,111.65	-2,149,733,855.05	-104.45
归属于上市公司股东的净资产	2,744,301,895.20	7,451,790,944.82	-63.17
经营活动产生的现金流量净额	-1,130,814,076.33	56,954,008.10	-2,085.49
基本每股收益(元/股)	-3.58	0.19	-1,984.21
稀释每股收益(元/股)	-3.58	0.19	-1,984.21
加权平均净资产收益率(%)	-91.61	3.46	减少 95.07 个百分点

单位:元 币种:人民币			
	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)
营业收入	2,246,537,962.67	2,931,869,143.89	1,507,647,380.51
归属于上市公司股东的净利润	-97,204,761.34	-849,716,012.25	-1,686,355,941.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-91,044,789.15	-830,754,875.90	-1,580,444,353.41
经营活动产生的现金流量净额	-163,753,451.60	-682,874,074.69	64,978,621.38

单位:元 币种:人民币			
	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)
营业收入	2,246,537,962.67	2,931,869,143.89	1,507,647,380.51
归属于上市公司股东的净利润	-97,204,761.34	-849,716,012.25	-1,686,35